
質問回答

2015年 1月 5日
「ブータン国債務管理支援 フェーズ３」

（公示日：2014年 12月 17日／公示番号：141070）について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通

番

号

当該頁項目 質問 回答

1 業務指示書 P 6
第 9 プロポーザルの
評価

本件業務を 3名で実施することを提案する場合、新
しく提案する担当分野が評価対象として指定されて

いない場合でも、評価対象とする必要がありますで

しょうか。

業務指示書において指定している評価対象 2分野を 3名の従事
者で提案する場合、いずれも評価対象です。

他方、評価対象ではない分野を新たに提案される場合には、3人
目の業務従事者は評価対象とはなりません。（但し、3 人体制で
実施するという提案について、「2.業務の実施方針等」の部分で
は評価することになります。）

2 配布資料「専門家業

務完了報告書」P 17
3.4『業務指示書』に
よる個別業務の活動

と成果

業務工程表として要約された「添付１」は開示頂けま

すか？

開示いたします。別途、業務指示書配布済みのコンサルタントへ

配布いたします。

3 配布資料「専門家業

務完了報告書」P24
3.5(2) ブ ー タン 版
EXCELファイル試供
版

DMDに提供された EXCEL ファイル別添 7 及び 8
を開示頂けますか？

EXCEL ファイルにはブータン政府の債務にかかる非公開情報が
含まれるため公開することはできませんが、JICA での閲覧は可
能です。

ご必要な場合には、南アジア部南アジア第一課の高橋までご連

絡ください。

takahashi.yusuke@jica.go.jp



4 配布資料「専門家業

務完了報告書」

P24：3.6 債務管理
ワークショップ

派遣専門家によるプレゼン資料（パワーポイント）を

開示頂けますか？

開示いたします。別途、業務指示書配布済みのコンサルタントへ

配布いたします。

5 配布資料「専門家業

務完了報告書」

P26：3.7 中央銀行
並びに水力発電部

門債務

債務返済額比率において、中央銀行と財務省との

数値に大きな乖離があるということですが、夫々の

計算ベースは「残高」・「実行額」の何れでしょうか？

中央銀行の計算に加算されている当座貸越しは、

残高ベース、コミット枠ベースの何れでしょうか？

債務返済額比率（Debt Service Ratio）は定義式（元利返済額/輸
出＋外貨観光収入）通り、累積債務残高は計算に入りません。な

お、債務管理に係る計算ベースは「実行額」になります。

中央銀行の計算に加算されている当座貸越しは残高ベースで計

算されています。

6 配布資料「専門家業

務完了報告書」

P.27：表 9 中央銀行
資料による債務関連

統計数値

輸出額(外貨建て・ルピー建て・総額)の数値が、
2011/12 と 2012/13 とも、同一数値になっています
が、何か特別な理由があるのでしょうか？

国際収支統計の遅れから 2012年度の輸出額が出ていなかった
ため、仮の DSR を計算するにあたって前年度と同じ輸出額と仮
定しているものです。

7 配布資料「専門家業

務完了報告書」

P.28：3.7 中央銀行
並びに水力発電部

門債務

ブータンの債務戦略に関する説明で、OD Facilityと
通貨 SWAPの記載がありますが、これは双務契約
or 片務契約の何れでしょうか？
またその関連で、ブータンの財政管理上の評価は。

「安全弁」or「Risk Factor」のどちらと評価するので
しょうか？

OD Facility、通貨 SWAPは片務的な契約であり、インドによるブ
ータンへの経済支援の側面が強いものです。

ブータンの財政管理上は、基本的にはルピーとの固定レートを維

持するための安全弁であると評価できますが、その返済原資を

準備する必要があるという意味ではリスク要因ともなります。

8 配布資料「専門家業

務完了報告書」

P.30 ： 4.1 実 務的
(Operational) ・ 政策
的 (Policy) 諸 課 題
(Issues)

(1) 実務的課題で、 (c) Debt-Pro 債務報告書を開
示頂けますか？

また(e) 偶発債務（政府保証債務）には、どのような
債務があるのか開示頂けますか？

Debt-Proは CS-DRMS内に記録されている債務一覧表ファイル
で、ブータン財務省ではこの表をベースに債務報告書を作成して

おりますが、これはブータン政府の非公開資料であるため開示す

ることができません。

偶発債務には Druk Green Pow er Corporationによる水力発電
所建設にかかる債務を始め、ブータン政府の公社である DHI グ



ループによる対外借り入れがあります。

なお、2012 年度までしか公開されていませんが、政府保証債務

を含めたブータン政府の債務に関する情報はブータン中央銀行

の年次報告書で確認できます。

http://www.rma.org.bt/RMA%20Publication/Annual%20Report/an

nual%20report%20%202012-2013.pdf

以上


